
             Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
               w Gminie Werbkowice

SPRAWOZDANIE 

z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w gminie Werbkowice za rok 2023

Podstawą  prawną  powołania  Zespołu  Interdyscyplinarnego  jest  art.  9a  ustawy  z  dnia

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021r. poz. 1249) oraz

ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 535).

Zarządzeniem Nr 150/2023 Wójta Gminy Werbkowice z dnia 5 grudnia 2023 r. powołano

nowy zespół – Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie

Werbkowice. 

Zespół  Interdyscyplinarny  to  grupa  specjalistów  z  różnych  instytucji,  łącząca  swoją

wiedzę,  umiejętności  oraz  możliwości  instytucji,  którą  reprezentują.  Podejmują  współpracę

i  skoordynowane  działania  mające  na  celu  niesienie  pomocy  osobom  krzywdzonym  oraz

przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie na terenie Gminy Werbkowice.

Członkowie  Zespołu  Interdyscyplinarnego  działają  na  podstawie  ww.  aktów prawnych

oraz  porozumień  zawartych  między  Wójtem  Gminy  Werbkowice  a  podmiotami,  których

przedstawiciele  wchodzą  w  skład  Zespołu.  Członkowie  zespołu  wykonują  zadania  w ramach

obowiązków zawodowych i służbowych.

Zespół  Interdyscyplinarny  realizuje  działania  określone  w  gminnym  programie

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Zadaniem  Zespołu  Interdyscyplinarnego  jest  integrowanie  i  koordynowanie  działań

podmiotów, o których mowa w art. 9a ust. 3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez:

1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie;

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;

4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy

w środowisku lokalnym;

5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.

Obsługę  techniczną  i  organizacyjną  prac  Zespołu  Interdyscyplinarnego  oraz  grup

roboczych prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Werbkowicach.

W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego podejmowane są wspólne działania w ramach

procedury „Niebieska Karta”.

Procedura „Niebieskiej Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych



przez  przedstawicieli  jednostek  organizacyjnych  Pomocy  Społecznej,  Gminnej  Komisji

Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  Policji,  Oświaty  i  Ochrony  Zdrowia,  Kuratora

Sądowego  w  związku  z  uzasadnionym  podejrzeniem  zaistnienia  przemocy  w  rodzinie

a wszczęcie procedury następuje przez wypełnienie formularza „Niebieska Karta A” w obecności

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. W przypadku gdy

nawiązanie bezpośredniego  kontaktu z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta

przemocą w rodzinie, jest niemożliwe, wypełnienie formularza „Niebieska Karta A” następuje bez

udziału tej osoby.

Wszczynając  procedurę  podejmuje  się  działania  interwencyjne  mające  na  celu

zapewnienie bezpieczeństwa osobie co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą

w rodzinie.

 W  2023  roku  odbyło  się  36  posiedzeń  w  ramach  grup  roboczych  powołanych  do

konkretnych  przypadków  przemocy  w  rodzinie.  Powołano  22  grup  roboczych,  które  swoją

działalnością  objęły 29 rodzin.

W okresie  sprawozdawczym wszczęto 17 procedur  „Niebieska Karta” i  kontynuowano

10 procedur wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy. Na posiedzeniach grup

roboczych wypełniono 4 formularze „Niebieska  Karta-A” dokumentujących kolejne  zdarzenie

stosowania  przemocy  w  sprawach  toczących  się  procedur  „Niebieska  Karta”.  W  związku

z  wszczęciem  procedur  Niebieskiej  karty  zostały  podjęte  działania  wobec  sprawców  oraz

udzielono pomocy ofiarom przemocy domowej. Określono cel pracy i pomoc dla poszczególnych

rodzin – plan pracy z rodziną. Członkowie grup roboczych w ramach posiadanych kompetencji

podjęli pracę z rodziną według ustalonego wspólnie z osobą pokrzywdzoną w rodzinie planu.

Grupy  robocze  w  ramach  wykonywanych  czynności  w  2023  roku  sporządziły

14 formularzy „Niebieska karta C” w obecności osoby dotkniętej przemocą oraz 5 formularzy

„Niebieska karta D” w obecności osób stosujących przemoc.

W ramach działań interwencyjnych 29 rodzin  w których występuje przemoc domowa było

systematycznie  monitorowanych  przez  pracowników  socjalnych  oraz  przedstawiciela  Policji

w  Werbkowicach.  Wizyty  miały  na  celu  sprawdzenie  sytuacji  rodzinnej  oraz  działań

podejmowanych przez zainteresowanych. 

Praca  grupy  roboczej  trwa  do  czasu  ustania  przemocy  w  rodzinie  lub  stwierdzenia  braku

zasadności realizacji procedury w danej sytuacji.

Osoby  doświadczające  przemocy  jak  również  i  sprawcy  przemocy  mogli  skorzystać

bezpłatnie z porad psychologicznych w Punkcie Konsultacyjno-Interwencyjnym działającym przy

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Werbkowicach.

W 2023 roku zakończono 8 procedur w wyniku braku zasadności podejmowanych działań,

15 procedur zakończono na skutek ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia



o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie  po zrealizowaniu indywidualnego planu

pomocy.  Na  wniosek  Policji  zostało  wszczętych  10  postępowań  prokuratorskich  w  sprawach

związanych  z  przemocą  w  rodzinie,  w  tym  3  postępowania  zakończono  poprzez  umorzenie

postępowania, 7 postępowań zakończono aktem oskarżenia.

Działania  Zespołu  Interdyscyplinarnego  oraz  grup  roboczych  zmierzają  do  poprawy

sposobów udzielania pomocy osobom doświadczającym przemocy ich najbliższemu otoczeniu

przez kreowanie lokalnej polityki wobec problemu i wypracowanie procedur oraz standardów.

Werbkowice, dnia 28.03.2024 r.

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego 
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

w Gminie Werbkowice 

mgr Łukasz Wojtaluk


